
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ      Αριθμός Απόφασης 394 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

18
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 22
ας

 Μαΐου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 22
α
 Μαΐου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00, μετά 

από γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 18/17-05-

2024, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο 

Λαδόπουλου, στην οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (38) θέματα της 

ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 

5] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 6] Αγγελής Απόστολος - αναπληρωματικό μέλος 

και 7] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος.     

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 

Σίμου Αικατερίνη - τακτικό μέλος και Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν 

στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

…………………………………………………………………………………….. 
Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (13) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Έγκριση τοποθέτησης μνημείου πεσόντων στην πλατεία του οικισμού Ρωμανού Τ.Κ. 

Ελεκίστρας», (σχετικό το αριθ. 5291/26-04-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου και η 

αριθ. 5060/24-04-2024 εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και 

Έργων Υποδομής - Δ/νση Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ – Τμήμα Κοινοχρήστων Χώρων), 

η οποία έχει ως εξής: «Προς: -Την Δημοτική Επιτροπή – (δια του κ. Δημάρχου) - 

Έχοντας υπόψη -Α. Την αριθ. 31/12-04-2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζώης 

που αποφασίζει ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού 

Ελεκίστρας Πατρών. -Β. Την αριθ. 281/03-05-2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

που αποφασίζει ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού 

Ελεκίστρας Πατρών. -Α. Τις αριθ. 29856/15-04-2024 και 24009/28-03-2024 αιτήσεις του 

Εκπολιτιστικού Συλλόγου Ρωμανού περί εγκρίσεως αλλαγής του σχεδίου και της θέσης 

για την κατασκευή και τοποθέτηση του Μνημείου πεσόντων στην πλατεία στη δεξαμενή 

στον οικισμό Ρωμανού, στο οποίο να αναγράφονται τα ονόματα: - AΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΛΕΞΙΟΣ 1821 - ΞΥΠΟΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 1916 - ΤΖΟΥΡΑΜΑΝΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 1918 - 

ΚΟΥΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 1941, - ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 1948, - ΚΟΥΡΛΟΥΦΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 1948, - ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 1942. -Το μνημείο πεσόντων θα 

είναι από μάρμαρο σύμφωνα με το νέο συνημμένο σχέδιο και η νέα θέση που θα 

τοποθετηθεί το μνημείο απεικονίζεται στη συνημμένη φωτογραφική απεικόνιση. Οι 

δαπάνες του μνημείου  θα καλυφθούν από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο Ρωμανού. -

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Σώμα και εγκρίνει: -Την 

τοποθέτηση μνημείου πεσόντων στην πλατεία του οικισμού Ρωμανού Τ.Κ. Ελεκίστρας. -

Ο Αντιδήμαρχος Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής, κ. Μελάς 

Παναγιώτης».- 

 

ΑΔΑ: ΨΩΣΥΩΞΙ-1Τ5



2 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, και την εισήγηση του 

αρμόδιου εισηγητή - Αντιδημάρχου,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι: 

1)  Την αριθ. 31/12-04-2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζώης που 

αποφασίζει ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού 

Ελεκίστρας Πατρών. 

2)  Την αριθ. 281/03-05-2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που αποφασίζει 

ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού Ελεκίστρας Πατρών. 

3)  Τις αριθ. 29856/15-04-2024 και 24009/28-03-2024 αιτήσεις του Εκπολιτιστικού 

Συλλόγου Ρωμανού περί εγκρίσεως αλλαγής του σχεδίου και της θέσης για την 

κατασκευή και τοποθέτηση του Μνημείου πεσόντων στην πλατεία στη δεξαμενή στον 

οικισμό Ρωμανού, 

 

η Δημοτική Επιτροπή σύμφωνα με ο άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του 

Ν.5056/2023), το άρθρο 26 του Ν.5056/2023, το άρθρο 73 του Ν 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/7.6.2010) όπως τροποποιήθηκε με την παρ.3 του άρθρου 40, του Ν. 4735/2020 

(ΦΕΚ 197/τ.Α’/12.10.2020) εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει την 

τοποθέτηση του Μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού της Τοπικής Κοινότητας 

Ελικίστρας (πλατεία - χώρος δεξαμενής), στο οποίο θα αναγράφονται τα κάτωθι ονόματα: 
 

AΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΙΟΣ      1821 

ΞΥΠΟΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ              1916 

ΤΖΟΥΡΑΜΑΝΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ     1918 

ΚΟΥΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ                  1941  

ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ       1948 

ΚΟΥΡΛΟΥΦΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ    1948  

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ   1942   

 

Το Μνημείο πεσόντων θα είναι από μάρμαρο σύμφωνα με το νέο σχετικό σχέδιο 

και η νέα θέση που θα τοποθετηθεί το μνημείο απεικονίζεται στη σχετική φωτογραφική 

απεικόνιση.  

Οι δαπάνες του μνημείου θα καλυφθούν από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο 

Ρωμανού. 

 

 

     Ο Πρόεδρος               Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 
 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΩΣΥΩΞΙ-1Τ5


		2024-05-24T11:51:17+0300
	Athens




